
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска 
средняя общеобразовательная школа № 18 

 
П Р И К А З 

      11  августа   2023 г.   № 01-15-       

Об организации горячего и дополнительного 
питания обучающихся  на 2023-2024 учебный 
год 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного пита-
ния населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи"», Положением об организации питания обучающихся МБОУ г. Иркутска 
СОШ № 18,  протокол педагогического совета №1 от 14.03.2023г., приказ №01-15-35 от 
14.03.2023г., в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать в 2023-2024 учебном году для обучающихся 1–11-х классов основное горячее и 
дополнительное питание: 1-4, 10-11 классы – с понедельника по пятницу, 5-9 классы – с поне-
дельника по субботу. 

2. Бесплатное горячее питание 1-4 класс предоставлять всем обучающимся согласно спискам 
комплектования школы в течение учебного года. 

3. Бесплатное горячее питание 5-11 класс предоставлять обучающимся, чьи родители (законные 
представители) подтвердили право на бесплатное питание через соцзащиту.  

4. Двухразовое бесплатное питание предоставлять обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам. 

5. Дополнительное питание предоставлять всем желающим за наличный расчет и по электронным 
банковским картам.  

6. Утвердить стоимость горячего питания обучающихся из расчета на одного человека: 

 Стоимость питания обучаю-
щихся 1-4 класс (руб.) 

Стоимость питания обучаю-
щихся 5-11 класс (руб.) 

Одноразовое питание - завтрак 80 85 

Одноразовое питание - обед 99 107 
Двухразовое питание –  
завтрак + обед 

149 159 

7. Утвердить: 

- двухнедельное основное (организованное) меню для обучающихся 7-11 лет при предоставлении 
меню комбинатом питания города Иркутска;  



- двухнедельное основное (организованное) меню для обучающихся 12-18 лет при предоставле-
нии меню комбинатом питания города Иркутска; 

- меню дополнительного питания при предоставлении меню комбинатом питания города Иркут-
ска. 

8. Ответственному за организацию питания Бушиной А.Е.: 

- сформировать списки обучающихся на предоставление горячего питания обучающимся, и 
предоставить их классным руководителям; 

- закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до класс-
ных руководителей; 

- осуществлять контроль за приёмом пищи обучающимися в школьной столовой на каждой пе-
ремене; 

- два раза в месяц в соцзащиту, ежеквартально, раз в полугодие, в конце года готовить и предо-
ставлять руководителю школы статистическую информацию о получении горячего питания 
обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, предоставляемых 
классными руководителями.  

9. Классным руководителям 1-11-х классов: 

- проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными представи-
телями) о навыках и культуре здорового питания; 

- ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, которым требу-
ется горячее питание на следующий учебный день; 

- вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по установленной 
форме; 

- осуществлять контроль при приёме пищи обучающимися; 

- организовывать дежурство в столовой; 

- еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о количестве 
фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

10. Главному бухгалтеру Викуловой Ю.А. обеспечить своевременное перечисление средств на 
горячее питание обучающихся. 

11. Заместителю директора Швецовой Н.К. согласно плану внутришкольного контроля проводить 
мероприятия по контролю ведения документации вопросов организации питания обучающихся в 
школе и осуществлять систематический контроль в течение 2023-2024 учебного года. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор                                                   Луковников Г.С. 

       
 


		2023-09-11T16:12:34+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18




